
Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e  
l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, “Riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e, in particolare, l’articolo 7, 

comma 6; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della Legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 

luglio 2010, n. 122, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 

competitività economica e, in particolare, l'articolo 6, comma 7; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 

bancario” ed, in particolare, l’articolo 5, comma 9, nella parte in cui prescrive la gratuità degli 

eventuali incarichi di studio e di consulenza conferiti a soggetti già lavoratori privati o pubblici 

collocati in quiescenza;  

VISTE le Circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 6/2014 e n. 4/2015, relative all’applicazione e all’interpretazione del citato articolo 5, 

comma 9, del decreto legge n. 95/2012; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 giugno 2014, n. 

525, con cui è stato approvato il Codice di comportamento di questo ministero; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 753 del 26 settembre 2014, registrato alla Corte dei Conti il 28 

novembre 2014, fog. 5272, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’Amministrazione Centrale del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, come modificato dal Decreto Ministeriale n. 100 del 5 febbraio 

2018; 

VISTO il Decreto Legge del 9 gennaio 2020, n. 1 recante “Disposizione urgenti per l’istituzione 

del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”, convertito con  



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e  
l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Legge del 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 34 del 31 gennaio 2020 di adozione del Piano triennale 

per la Prevenzione della Corruzione 2020-2022 unitamente al Programma triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità che ne costituisce una sezione;  

VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166 “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’istruzione”; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 169 del 28 maggio 2021 di adozione del Piano della 

Performance 2021-2023, con cui è stato definito il Quadro sinottico delle priorità politiche e 

obiettivi specifici del Ministero e, in particolare per le tematiche afferenti all’attuale Priorità 

politica PP4. – “Migliorare l’offerta formativa, ridurre il gap formativo tra mondo della scuola e 

mondo del lavoro e valorizzare il rapporto con l’università e la ricerca Definizione delle misure 

per orientamento e apprendimento permanente attraverso: la revisione dei percorsi di istruzione 

e formazione professionale, il rafforzamento della filiera tecnico-scientifica e del sistema 

formativo terziario professionalizzante” 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 824 del 31 maggio 2019, con il quale è stato affidato alla 

dott.ssa Daniela Forconi, a decorrere dal giorno 1° luglio 2019 e fino al 30 giugno 2020, 

l’incarico, a titolo gratuito e senza impegni di spesa a carico del bilancio di questo Ministero, per 

la prosecuzione delle attività di collaborazione con l’Ufficio V di questa Direzione Generale; 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 2, comma 3, del Decreto suddetto, l’incarico stesso, in 

assenza di disdetta, alla scadenza, di una delle parti, è stato rinnovato per ulteriori 12 mesi, fino al 

30 giugno 2021;  

CONSIDERATO che tra le competenze dell’Ufficio V di questa Direzione Generale rientra la 

programmazione, gestione e realizzazione delle prove di verifica finale delle competenze 

acquisite dagli allievi a conclusione dei percorsi formativi realizzati dalle Fondazioni I.T.S. 

nonché la programmazione, gestione e realizzazione degli Esami di Stato per l’abilitazione 

all’esercizio della libera professione di Geometra e Geometra laureato, Perito Agrario e Perito 

Agrario laureato, Agrotecnico e Agrotecnico laureato, Perito Industriale e Perito Industriale 

laureato;  

CONSIDERATO che per la gestione dei complessi processi di lavoro connessi alle tematiche 

sopraindicate occorre avvalersi di personale in possesso di specifiche competenze e capacità e che 

al momento persiste la carenza di tale personale;  

CONSIDERATO che sono tuttora attuali le esigenze evidenziate nel citato Decreto n. 824 e che, 

pertanto, sussiste l’esigenza di continuare ad avvalersi, per l’espletamento delle attività di 

particolare rilievo di cui sopra, della collaborazione della dott.ssa Daniela Forconi, la quale risulta 

in possesso di consolidata competenza, capacità ed esperienza in merito; 

ACCERTATA la disponibilità del dott.ssa Daniela Forconi a svolgere l’incarico in parola e vista 

la dichiarazione rilasciata dalla stessa in merito all’assenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità allo svolgimento del presente incarico ai sensi della normativa vigente; 

  CONSIDERATA l’evoluzione della situazione epidemiologica COVID 19; 

  CONSIDERATO che l'incarico di cui al presente decreto è svolto a titolo gratuito;



Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 
del sistema nazionale di istruzione 

 

 

3 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 (Oggetto) 

 

A decorrere dal giorno 1 luglio 2021 e fino al giorno 30 giugno 2022 alla dott.ssa Daniela Forconi è 

affidato l’incarico di collaborazione per la prosecuzione delle seguenti attività, di cui alle premesse 

del presente Decreto: - programmazione, gestione e realizzazione delle prove di verifica finale delle 

competenze acquisite dagli allievi a conclusione dei percorsi formativi realizzati dalle Fondazioni 

I.T.S.; - predisposizione delle Ordinanze Ministeriali emanate annualmente concernenti l’indizione 

degli Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della libera professione di Geometra e Geometra 

laureato, Perito Agrario e Perito Agrario laureato, Agrotecnico e Agrotecnico laureato, Perito 

Industriale e Perito Industriale laureato; programmazione e predisposizione dei correlati 

provvedimenti e attività per l’adozione degli adempimenti ad essi connessi e trasversali alla 

Direzione Generale. 

 

Articolo 2 (Modalità) 

 

L’attività di collaborazione della dott.ssa Daniela Forconi sarà svolta a distanza o in presenza in 

relazione alla evoluzione della situazione epidemiologica da COVID 19 e, per le attività indifferibili 

ed urgenti da svolgere in presenza, nel rispetto da parte dell’interessata delle misure precauzionali di 

contenimento dell’epidemia COVID 19 previste dalla vigente normativa e dal Protocollo di 

regolamentazione per il contenimento della diffusione del virus sottoscritto dal Ministero 

dell’Istruzione con le parti sindacali. 

 

Articolo 3 (Oneri) 

L'incarico di cui al precedente articolo è prestato a titolo gratuito. La Direzione Generale per gli 

Ordinamenti Scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del Sistema Nazionale di Istruzione 

può revocare in ogni momento il presente incarico, dandone preavviso almeno 30 giorni prima della 

data di cessazione dello stesso, motivando la propria scelta anche per ragioni organizzative. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

    Maria Assunta Palermo 


		2021-06-16T16:34:57+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2021-06-16T18:40:34+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000954.16-06-2021




